AD GENEROSVM AD⁷
LESCENTEM AC DOMINVM,
Dominum Maximilianum Leonem,
Illustris ac Magnifici Domini,
Dñi Zdenco Leonis Capitas
nei &c. primogenitum.

(nove es.)
Nomen babes clarum, clarus quoq; patris ho-
Clarus anis, atavis Maximiliane tuis.
Et mage clarus eris si rem cum nomine iunges:
In te si virtus prisca Leonis erit.
Que fuerit pietas, prisci quod stemma Leonis,
Testis Praga potens, testis et iste liber.
Regina frater, fidei defensor, et equi,
Rebus in aduersis, ut leo, fortis erat.
Quem latet illustris probitas uirtusq; parentis,
Concessu procerum, qui loca prima tenet?
Fortis in afflictis, prudens in sorte secunda,
Numinis, et prisca religionis amans.
Ergo tuos imitare atavos, imitare parentem,
Et meritis orna stemmata prisca nouis.

**AD GENEROSVM ADO-
LESCENTEM AC DOMINVM,
Dominū Ioannem Leonem, Illustris
ac Magnifici Domini, Domini
supranominati Capitanei &c.
secundum filium.**

TV quoq; Ioannes, sanguis generose Leonis,
Cuius in ingenuo pectore candor inest.
Illustri ne sis contentus stirpe parentum,
Sed propria studeas querere laude decus.
Te patria sp̄ondent sp̄em pr̄æsidiumq; ruentis,
Mens proba, pura fides, iudiciumq; sagax.
Christe diu serua hunc puerum, ex virtutibus ange,
Vi fugel exemplo crimina cuncta suo.

**AD GENEROSVM ADDO
LESCENTEM AC DOMINVM.
Dominum Zdenco Leonem, eiusdē
Magnifici Domini, Domini Cas-
pitanei, &c. minimum natu-
filiū.**

Tv quoq; parue puer Zdeneo dulcissime cresce:
Et reliquis aeo, haud nobilitate minor.
Et nisi ueridice fallunt oracula Musæ,
Germanis cedes laudis honore nibil.
Indolis excelsæ uis fese prodit apertis
Natura indicijs: paruale cresce Leo.

AD GENEROSVM ADO,
LESCENTEM AC DOMINVM,
Dominū Ioannem VVilhelnum ex
Zelting filium secundē vxoris Ius-
tinæ, Illustris ac Magnifici D.
Domini supremi Cas-
pitanei, &c.

Restat Ioannes VVilhelmus gloria Stirpis
Ex Zelting, patrij lausq; decusq; soli.
Nobilis hunc genuit coniunx Iustina Leonis,
Heu nimium citò quam linda parca tulit.
Non minus ac propriam sobolem complectitur istum
Iure Leo, titulis condecoratq; suis.
Dignus es æterna iuuenis clarissime laude,
Dignus quem foueat numen, ametq; Leo.
Que Natura potens, et que Fortuna benigna
Divisim tribuit pluribus, unus habes.
In tenero si tanta riget sapientia corde,
In te grandæuo quanta futura uiro est?
Vine diu foelix iuuenis formose, tuisq;
Dolibus æternum nomen in astra feras.

PRAEFA- TIO.

VRIVM humanae
rum consuetudo semper
prompta sedulitate ad audiendū
res ignotas parata est, præser-
tim ex longinquis & varijs re-
gionibus allatas, que ab homi-
nibus ad delectandas & reficiendas mentes legentium,
describi consueverunt. Iis de causis & hic liber con-
scriptus est. Precipue, quemadmodum uiri principes
alijq; excelsa & nobili loco nati, diuersa terras
rum & maris loca peragrando, in certa corporis via
etq; discrimina sese immittant: quod quidem illis,
qui talia experiuntur, notissimum est. Id autem ab
illis has fermè ob causas fit: Nempe, quidam gloriae
cupiditate stimulati, ut ea ratione nominis sui famam
propagent, certioremq; militie scientiam assequeantur,
eiusmodi labores suscipiunt: quidam, pio uita
instituto, & loca sacra, reliquias, sepulchraq; san-
ctorum uisendi studio adducti, peregrinationum peri-
cula subeunt: quidam uero utroq; proposito id faci-
unt. Verum Deus omnipotens suos in talibus peri-
culis tuctur, & pro uoluntate sua conseruat, saluosq;
& incolumes ad patrios penates remittit. Sicut etia-
m his temporibus in Regno Bohemicā anno Millesi-

B

LITERÆ FRIDERICI

mo quadringentesimo sexagesimo quinto euenit In
cylto & Generoso Domino, D. Leoni à Rozmital
& Blatna, tunc temporis Supremo Regni Bohemiae
Iudici, fratri germano Illustrissima Bohemia Regis
ne Ioanne, coniugis Georgij Regis. Qui utroq;
propositio, itinere suscepto, & feliciter confecto, sal-
lus, & multarum rerum experientia locupletatus, in
patriam rediit. Cuius iter nunc describere exordies-
mur, postis primū literis commendatilijs datis ab
Imperatore & Regina Bohemiae.

LITERÆ FRIDERICI Imperatoris.

R I D E R I C V S
Diuina fauente clemē-
tia Romanorum Im-
perator semper Aus-
gustus, Hungariæ,
Dalmatiæ, Croatiæ, &c. Rex, ac
Austriæ, Stiria, Carinthia & Car-
niolæ Dux, Comesq; Tirolis, &c.
Vniuersis & singulis Regibus fratri-
bus nostris charissimis, Salutē & fra-
terni amoris continuum incrementū,

Necnon Principibus Ecclesiasticis et
Sæcularibus, Ducibus, Marchionis-
bus, Comitibus, Baronibus, Nobis-
libus, Clientibus, Officialibus qui
buscunq; Capitaneis, Burggraujs,
Vicarijs generalibus, Potestatibus,
Ancianis, Gubernatoribus, Præsidij-
bus, Iudicibus, Telonearjjs, Tribu-
tarjjs, Boletarjjs, paſſuum Custodi-
bus, Ciuitatum, Oppidorum, Villa-
rum et locorum Communitatibus ac
Rectoribus eorundem, cæterisq; no-
stris dilectis, cuiuscunq; dignitatis,
præminentiae, status, gradus seu co-
ditionis fuerint, tam in Imperio sacro,
quam alibi vbiq; constitutis, ad
quos præsentes peruererint, Gratiam
nostram Cæfaream et omne bonum:
Serenissimi, Venerabiles, Illustres,
Magnifici, Nobiles, Circumspecti, fi-
deles, dilecti: Quia Nobilis Leo de-

B ij

LITERÆ FRIDERICI

Rosmital, & Blatna familiaris noster,
& Imperij sacri fidelis dilectus, maiori
ris experientiae gratia, & ut ex moribus
diuersorum regnorum meliorem
vitæ frugem, probatioremq; militas
rem normam sibi comparare valeat,
ad diuersa Imperij sacri loca & Regna
proficiisci conatur. Nos autem hoc
suum militare institutum magnoperè
probantes, & cupientes memoratum
Leonem in sui progressu itineris ples
na securitate gaudere, vobis ipsum
sincero recommendamus affectu, vos
exhortantes, nostris verò ac Sacri
Romani Imperij & terrarum nostra
rum subditis districtè præcipientes
mandamus, quatenus, cum eundem
Leonem ad vos, terras vestras, &
loca declinare contigerit, in huius
modi eius transitu, nostræ conside
rationis intuitu, recommissum susci

IMPERATORIS. 11

pere, fauorabiliter tractare, atq; in
his, quæ securitatem & celeritatem
sui concernunt itineris, promotiuam
& gratuitam velitis ostendere & ex-
hibere voluntatem, Ipsumq; vnâ cum
familia, equis, rebus & bonis suis
uniuersis per quoscunq; passus, por-
tus, pontes, terras, regna, dominia,
districtus, ciuitates, oppida, castra, cas-
stella, villas, & quælibet alia nostræ
& vestræ iurisdictionis loca, tam per
terram, quam per aquas absq; aliqua
solutione Telonij, Pedagij, Pontis
uegij, Gabellæ, Gustumæ, siue alterius
us cuiuscunq; exactiōnis onere, im-
pedimento & molestia quibusuis se-
motis transire, stare, morari, et redire
securè et liberè permittatis & permitti
faciatis, sibi, familiæ, equis, & rebus
suis, dum & vbi opus fuerit, atq; pro
parte ipsorum desuper adhortati fues-

B ij

LITERÆ REGINÆ
ritis, & requisiti de seculo & saluo
conductu prouidentes Cæsareæ nos-
stræ Maiestati ad complacentiam ho-
norem & reuerentiam singularem.

Datum in Noua ciuitate die Septima
Mensis Septembris. Anno Domini
Millesimo Quadragesimo Sexa-
gesimo quinto. Regnum nostro-
rum, Romani vicesimo sexto, Impes-
tij Quartodecimo, Hungariæ verò
Septimo,

Ad mandatum Domini Impes-
ratoris Vdalricus Episcopus
Patauiensis Cancellarius.

LITERÆ REGINÆ
Bohemiarum.

JOHANNA Dei
Gratia Regina Bohemiarum, Marchio Moraviae, Lucemburgensis

& Silesiæ Ducissa, ac Lusatiaæ Marschio, &c. Vniuersis et singulis serenisissimis Regibus fratribus nostris, Salutem et omnis boni incrementum, et Reuerendissimis ac Reuerendis, nec non Illustribus, Ecclesiasticis et secularibus Principibus, Ducibus, Marchionibus, Lantgraujs, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Proceribus, Militibus, Clientib⁹, Capitaneis, Postestatibus, Gubernatoribus, Præsidibus, Telonearjs, Tributarijs, Iudicibus cuiuscunq^b status, dignitatis aut præminentiae existant, castrorum, ciuitatum, castellarum, oppidorum, villarum et locorum Communitatis et Rectorib⁹ eorundem, ad quos præsentes nostræ literæ peruenient, vel qui præsentibus fuerint requisiti, amicis nobis sincerè dilectis Salutem et omne bonum; Subditis autem nos

B iiiij

LITERÆ REGINÆ

stris gratiam regiam et omne bonū.
Serenissimi, Reuerendissimi, Reues
rendi, Illustres, Magnifici, Spectabi-
les, Nobiles, Strenui, Circumspecti,
Prouidi, fratres, amici, et fideles di-
lecti: Quia Magnificus & Generos-
sus Leo de Rosental & de Blatna,
GERMANVS noster sinceris
mē dilectus præsentium ostensor, dis-
uersas mundi partes, regna, principa-
tus, terras, dominia, Iurisdictiones,
& districtus, gratia exercitij militaris
proposuit visitare, vt sic consideratis
multifarijs generibus morum, et mo-
ribus generum, melius commodum
& vitæ suæ utilitatem diligere, et pro-
batiorem militiæ experientiam nanci-
sci valeat & possit. Quanquam
illud suum laudabile propositum par-
te ex vna lætanter accepimus, speran-
tes, quia cunctipotens, qui pugillo suo

totam machinam mundi continet, & omnia verbo virtutis suæ solidantur, incolumem atq; sanum ad nos redire faciet, & prosperè gubernabit: Verum tamen ex altera parte singultosa suspiria emittere non cessamus, tanq; de nostri proprij sanguinis resolutio ne condolentes. Sed quid faciendū & Deo committendum, et ad prospera fortunæ fata continuè clamitandum, ut id suum laudisōnum propositum bono principio, meliori medio, et opūmo fine terminetur. Cupientes itaq;, vt, vbi cunctq; locorum cum eo, velut cum cōuterino nostro prædilecto, quem non minus velut nos metas ipsas diligimus, amicabiliter & benevolentè agatur, vt sic plena securitate fruatur & gaudeat, Vniuersitati vestræ ipsum omni ea, qua possumus, diligētia recommendamus, istis nostris li-

B v

LITERÆ REGINÆ

teris, vos & quemlibet vestrum rogatos esse volentes: Subditis autem terrarum nostrarum seriosè mandantes præcipimus: Quatenus præfatum Fratrem nostrum dilectissimum, dum ad vos peruererit, gratae suscipere, fauorabiliter tractare, ac in his, quæ celeritatem & securitatem ipsius concernunt itineris, tam per terram, quam per aquam promotiuam & gratuitam velitis & debeat is ostendere voluntatem. Nec non ipsum cum comitiua & famulis, equis, valisjs, arnesjs, & alijs rebus suis singulis, per quos cunctis passus, portus, pontes, terras, dominia, districtus, iurisdictiones, ciuitates, oppida, castra, villas, & quælibet alia loca vestra, sine aliquo solutione, dacij, pedagij, gabellæ, pontanagij, tributi, & alio quovis solutionis onere, omnijs prorsus impedit.

dimento procul moto, transire, stare,
 morari, et redire liberè permittatis,
 sibi & suis dum opus fuérit de secu-
 ro & saluo prouideatis conductu,
 Gratissimam nobis in hoc et magnam
 complacentiam facientes. Eò, quòd
 omnem promotionis et fauoris affe-
 ctum, quem eidem fratri nostro cor-
 dintime dilecto, modo quocunq; fer-
 ceritis, omnia reputabimus nobis fo-
 refacta ; Pro quibus etiam vnicuiq;
 vestrum, duce Deo, grata et maiori
 vicissitudine gliscimus remereri. Da-
 tum Pragæ die X. Nouembris, An-
 no Domini M. CCCC. LXV.
 Regni nostri Anno Quinto.

Ad mandatum proprium
 Dominæ Reginæ.

INCIPIT ITER DO-
 mini Leonis.

ITER DOMINI

Nro redemptionis nos
lrae M. CCCC. LXV. die
nsequenti festum diuæ Catharinæ
virginis, Dominus Leo profectus
est, primamq; noctem egit Pilsne,
ibiq; cum omnibus comitibus delicta sua confessus est.
Secunda nocte mansimus Teplæ in Cænobio, inde pro-
gressi sumus Egram, atq; ibi per noctem substitutus.
Egra Neustadium, inde Paierre:stum, id oppidum est
ditionis Marchionis Brandenburgensis, in Voilandia
stum: Paierreuto, Greuenbergā, Greuenberga Nori-
bergam peruentum est. Noribergæ duos dies commo-
rati sumus, & has sanctorum reliquias spectauimus.
Primò monstratum est nobis præsepe, in quo Genitrix
Dei infantem Iesum posuerat: deinde cubitus S. Annae
& dens S. Ioannis Baptiste, item frustulum ligni de
sancta cruce, in qua Christus crucifixus fuerat, &
clavis dextræ manus, quo idem cruci affixus erat. Po-
stea ostendebatur nobis gladius Divi Mauritiij, itemq;
alius ensis Divi Caroli Imperatoris, qui ipsi cœlitus à
Deo datus esse dicitur, ut eo aduersus hostes suos Elba-
nicos uteretur, eiusdemq; calcaria, ocrea, calcei. Vi-
dimus deinde catenas Sanctorum Petri & Pauli, qui
pro nomine Dei paſsi sunt. Deinceps consperimus
lanceam, qua diuinū latus Christi transuerberatū fue-
rat. Super eam sacerdotes annulos nostros ponebant,
ut, qui dolore uel punctione lateris infestarentur, pres-
sens ex certum apud se remedium haberent. Preter

ea multæ alia sanctorum reliquie Domino comitiis
busq; eius monstrabantur, quæ hoc loco assignatae non
sunt. Deinde à Noribergensibus Domino, tormenta,
bombardas, aliumq; apparatum bellicum inspici-
endi copia facta est, quibus rebus, si ulla alia, maxi-
mè illa ciuitas abundat, ibiq; Dominus comiter ex-
benigne habitus est. Noriberga Hailsbrunam de-
uenitum est, id est Monasterium Marchionis ditione
subiectum. In eo Monasterio, inter Missæ adminis-
trationem, sanguis Domini non elevatur, quam ob-
causam id fiat, non habeo compertum. Hailsbruna
profeci Onspachium peruenimus, ubi Marchionis
regia est, in eo loco per biduum substitutus. Ibiq; D.
Ioannes Zebrouiensis cum Miroffio concurrit, quo-
rum uerq; mutuo iectu de equo delapsus est. Frode-
narus autem cum ministro quodam Marchionis con-
gressus est: sed ambo in equis permansere: Specta-
bat id Coniunctus Marchionis cum virginibus, illustri-
bus, & nobilibus suis, aliaq; horumnum multitudine.
Finito spectaculo, Marchio Dominum manu appre-
hensum in arcem cum reliquis comitibus deduxit, ibi q;
eum honorificè tractauit, choreis, alijsq; ludis & spe-
ctaculis exhibitis.

LITERÆ MARCHIO- nis Brandenburgensis.

LITERÆ MARCHIONIS

NIVERSIS ET
singulis Regib⁹, Principibus, tām Spiritua-
libus, quām Sæcularis
bus, Ducibus, Mars-
chionibus, Comitibus, Baronibus,
Proceribus, Nobilibus, Militibus,
Clientibus, Rectoribus, Potestatibus,
Vicarijs, Officialibus, Iudicibus, et
Universitatibus, Communictatum, Op-
pidorum, Villarum, necnon cæteris
ad quos presentes nostræ literæ per-
uenerint. ALBERTVS Dei
gratia Marchio Brandenburgensis,
et Burggrauius Nurebergensis, &c.
Cum prōptitudine famulandi, com-
placendi, voluntatem, affectum since-
rum, Salutem et omne bonum. Ses-
renissimi, Illustres, Praeclari, Mag-
nifici, Generosi, Nobiles et famosi,
Domini et amici charissimi, cæteri

BRANDENBURGENSIS.

quoque sanct sincere dilecti. Quia nobilis Leo de Rosmatal & de Blatna nobis precipue dilect^{us}, maioris experientiae gratia, et, vt ex moribus diuersorum regnum, meliorem vitae frugem, probatioremque militarem normam sis bi comparare valeat, ad diuersa Imperij sacri loca, et regna proficisci co natur. Nos hoc suum militare insti tutu magnoperè probantes, et cupientes memoratu Leonem in sui progressu itineris plena securitate gaude re, vobis ipsum sincero recommen damus affectu. Serenitates, dilectiones, et amicitias vestras, ac quemlibet vestrum affectuosè exhortantes: Nostris verò subditis districte principiendo mandamus: quatenus cum eundem Leonem ad vos, terras vestras, et loca declinare contigerit, in huiusmodi suo transitu, nostræ cons

LITERÆ MAR: BRANDEN:
templationis intuitu recommissum suis
scipere, fauorabiliter tractare, atq; in
his, quæ securitatem et celestiatem sui
concernunt itineris promotiuam et
gratuitam velitis ostendere et exhibe-
re voluntatem. Ipsumq; vnâ cum fa-
milia, equis, rebus, et bonis suis vni-
uersis per quoscunq; passus, portus,
pontes, terras, regna, dominia, dis-
trictus, ciuitates, oppida, castra, cas-
stella, villas & quælibet alia vestræ
iurisdictionis loca, tam per terram,
quam per aquas, absq; aliqua soluti-
one telonij, pedagij, pontiuegij, ga-
bellæ, gustumæ, siue alterius cuius-
cunq; exactionis onere, impedimen-
to, & molestia, quibusuis semotis,
transire, stare, morari & redire, secu-
rè & liberè permittatis & permitti fa-
ciatis, sibi, familiæ, equis, rebus suis,
dum et opus fuerit, atq; pro parte ip-
forum

ITER DOMINI

17.

sorum desuper adhortati fueritis, &
 requisiti de seculo & saluo conductu
 prouidendo. In quo nobis gratam
 exhibebitis complacentiam, erga vos
 & vestrum quemlibet loco & tempore
 se offerentibus, per nos deseruiens
 dam, ac paratis voluntatibus semper
 promerendam. Datum ex castro no-
 stro Onolczpach, subpresso nostro
 Sigillo. Decima die Mensis Decem-
 bris. Anno à Natiuitate Domini
 M[•] CCCC. LXV.

¶ Onspachio digredi, per nocturnus Feituonij,
 post Halam peruenimus. Ea est urbs Imperialis, in
 qua Sal ex aqua coquitur. Puteus est in ea urbe, ex
 quo uiginti quatuor urnis aquæ bauriuntur, que tā
 diu coquuntur, quoad condensentur, & ita Sal fiat.
 Hanc urbem præterlabitur Necarus amnis. Ab Hale-
 miliari uno distat Arx à Cacodæmonibus inhabita-
 ta, qui neminem in ea diuersari patiuntur. Inde per-
 uenimus Valdenbergam oppidum, cui arx, in excels
 so monte sita imminet. Hinc Neustadij noctem egia-
 mus, quod item oppidum est arci iunctum, ubi Cos-
 mes quidam domicilium suum habet. Inde uenimus

C

LEONIS.

Otingā, & hac urbs est cum arce, Comitis eiusdem.
Otinga processimus Aystadium, que urbs etiam est
dicto Comiti subiecta. Aystadio, salvo conductu
Comitis Sulmam processimus. imperialis hac est ci-
uitas arcis subiecta. Deinde per nocte clauimus Halbrun-
ne, et hac est Imperij civitas, in patenti loco sita, &
flumine Neccaro irrigatur. Circa urbem horri sunt
pulchri, & prata amena. Hinc attigimus Vimpbā,
Imperij urbem & magnam. Vimpba uenimus Cro-
nam: pagus est, quatuor milliaribus ab Heidelbergā
distans. Heidelbergae inuenimus Palatinum Rhenū.
Ibi Dominus exulit signum cum suis comitibus, cu-
piens in eius aula equestribus ludis exerceri. Sed po-
ste aquam eō uentum est, connenerant nos in diuerso=
rio consiliarij Palatini qui dominum suum domo ab-
esse dicebant: cur cum abnegauerint, non habeo com-
pertum. Supra eam urbem sunt due arces, altera no-
ua, altera ueteris nomine appellata, bac, ut plurimū,
Palatinus ipse incolere consuevit.

LITERÆ FRIDERICI

Comitis Palatini Rhenensis.

NIVERSIS ET
singulis Regib⁹, Princi-
cipibus, tam Spiritua-
libus, quam Sæculari-
bus, Ducibus, Mar-

7

LITERÆ FRIDER: COMIT: 18.
thionibus, Comitibus, Baronibus,
Proceribus, Nobilibus, Militibus,
Clientibus, Rectoribus, Potestatibus,
Capitanis, Vicarijs, Officialibus, lu-
dicibus, et Vniuersitatibus, Comuni-
tatum, Oppidorum, Villarum, cæteris
risēs personis Ecclesiasticis & mun-
danis quibuscunqz eminentiæ status
uel conditionis fuerint uel nominibus
censeantur, & ad quos præsentes no-
stræ literæ peruererint. - FRIDE-
RICVS Dei gratia Comes Palatis-
nus Rheni, Sacri Romani Imperij ar-
chidapifer, Princeps Elector, Bauas-
riæ Dux, Salutem in Domino: Seres
nissimi, Illustres, Præclari, Magnifici,
Generosi, Nobiles & famosi, Domini-
ni et amici charissimi, cæteri quoqz sin-
cerè dilecti. Quia nobilis Leo de Ro-
smital et de Blatna nobis præcipue di-
lect⁹, experientiæ maioris gratia, tūm,

C ij

PALATINI RHENENSIS.

ut meliorem uitæ frugem, tūm, ut probatiorem sibi militarem normam, nobileq; eius exercitium diuersorū regnorum ē moribus comparare valeat, Imperij sacri loca, et ad regna diuersa proficiisci conatur. Nos hoc suū militare institutum magnoperè laudantes, cupientes quoq; memoratū Leonem in sui progressu itineris securitate plena gaudere, vobis omnibus & singulis eundem Leonem sincero recomendamus affectu: Serenitates, Dilectiones, et Amicitias vestras, ac quē libet vestrum affectuosè exhortantes: Nostris verò subditis distictè praecipiendo mandamus: quatenus, cùm eundem Leonem ad vos, terras vestras, et loca declinare contigerit, in huiusmodi suo transitu, nostræ contemplationis intuitu, recommissum suscipere, fauorabiliter tractare, atq; in

LITERÆ FRIDERICI COMITIS 19.

his, quæ securitatem & celeritatem sui concernunt itineris, promotiām & gratam velitis ostendere & exhibere voluntatem. Ipsūmque unā cum familiā, equis, rebus, & bonis suis quibuscunq̄, per quoscunq̄ passus, portus, pontes, terras, regna, dominia, distractus, ciuitates, oppida, castra, vilas, & quælibet alia vestræ iurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absq̄ aliqua solutione telonij, pedagij, pontiuegij, gabellæ, siue alterius cuiuscunq̄ exactionis onere, impedimento & molestia, quibus uis semotis, transire, stare, morari, et redire securè & liberè permittatis, & permitti faciatis, sibi, familiæ, equis, & rebus suis, dum & opus fuerit, atque pro parte ipsorum desuper adhortati fueritis & requisiti, de securo & saluo conductu prouideri. In quo nobis

C. ij

PALATINI RHENENSIS.

gratam exhibebitis complacentiam,
erga vos & vestrum quemlibet loco
& tempore se offerentibus per nos
sincerè recompensandam. Et in præ-
missorū testimonium has nostras lite-
ras fecimus sigilli nostri appensione
communiri. Datum Heydelberg cis-
uitate nostra, Vicesima mensis Decem-
bris. Anno M. CCCC. LXV.

¶ Heidelberga digredi noctem egimus Bensbaiae
mij, post Francofurti. Hac est Ciuitas Imperialis
ampla & opulenta, eam preterfluit Menus fluuius,
qui supra Moguntiam Rheno miscetur. Eò perueni-
mus die precedēti natalitia Christi, atq; ibi usq; in diē
tertiam mansimus. Die tertia inuitatus est Dominus
à ciuib⁹ & mercatoribus in curiam. Namq; ibi cum
obseruant morem, si quis uir nobilitate clarus, pere-
grinandi causa eò peruererit, cum, ut in curiam inui-
tent. Vbi cibi & potus affatim præbent & apponunt;
potionesq; meliores inueniri non possunt, quam ibi.
Legibus suis cautum habent, ne pro totius diei esu &
potu amplius quā duodenos nummos accipiant. Tan-
tum & nos numerauimus. Francofurto profecti, Mo-
guntie sumus per noctem commorati: Hec urbs est
Episcopi Moguntini imperio subiecta: eius mania
Rhen⁹ omni lambuntur. Hinc statua per noctem hac

beimus Radischbemij, pagus est iuxta Rhenum sicut.
 Deinde Hradclopy, qui locus etiam Reno adiacet.
Hradclopio uenimus Neustadum, pagus est. Hinc
Trambubechium peruentum, oppidum est ex arx co-
 mitis cuiusdam, in ripa Rheni sicut. Postea subfir-
 timus Neustadij: Vrbi est Episcopi Treuirenſis diti-
 oni subiecta, ex ea ripa Reno imposta. Neustadio
 profecti Copelimi pernoctauimus Arx ei imminet
 iuxta Rhenum nomine Hilpenſtejn. Copelimo perue-
 nimus Hilpufelſtenum, urbs est ex arx, iuxta Rhenum
 posita. Inde pernoctauimus Confluenti & ciuitate Epis-
 copi Treuirenſis. Hanc urbem à parte una Mosella
 amnis irrigat, ob altera Reno, cui infra Urbem
 Mosella illabatur. In aduersa Reno ripa, contra ur-
 bem sunt duæ arcæ, etiam ditioni eiusdem Episcopi
 subiectæ. Confluentia concensis nauigij Conigſtenū
 peruenimus, arx est propter Rhenum sita. Hinc Me-
inum attigimus, ea quoq; arx est Reno imminens.

Meino digressi Englichij noctem egimus, urbs est ad
 Rhenum. Englichio uenimus Andernacum, arx est
 istidem ripa Reno imposta. Andernaco profecti
Hamerſtenij substitimus, ex is locus est ad Rhenum.
 Inde preterueti sumus Reinecium arcem, Ruburgam
 arcem, Linfum, Cronam, Starbergam arcem, Roma-
 chum oppidum, Sibenburgam (Syburg in mappa,) K.
Crackenburgam, Gutenspergam arcæ, Bonnam ur-
 bes, Radischbergam arcem. He omnes urbes ex ar-
 ces iam dictæ occurruunt Reno secundo petentibus
Coloniam, ubi tres Reges sepulii sunt, ex S. Ursula.

LEONIS.

cum suis virginibus socijs, Diuaq; Helena, que san=
 clam Crucem reperit, ex Hierosolimis sepulchrum
 extrui curauit, ea quoq; in eo templo, ubi tres Reges
 sepulti iacent, tumulata est. Coloniae occiduum fui=
 mus. Altera die monstrati sunt nobis tres Reges in
 Cathedrali Ecclesia, et corpus sancte Veronicae,
 aliaeq; reliquie complures. Tertia die ducti sumus in
 illud templum, in quo Sancta uirgo Vrsula sepulta est,
 cum undecim millibus virginum: Sacerdotes, a qui=
 bus et reliquie nobis monstrabantur, affirmabant, cum
 illis undecim millibus virginum, triginta sex millia a=
 liorum causa fuisse. Postea deducti sumus in sarcophagum
 quoddam, ibi singula reliquia, nomine quoq; suo,
 recensebantur. Primo ostendebatur nobis S. Vrsula,
 deinde Rex Anglia, cui sancta Vrsula despousata fue=rat, et pater materq; eiusdem Regis, quos Diana Vr=
 sula ad religionem Christianam converterat. Postea
 Aethyopissa quedam, Regis Etnici cuiusdam filia,
 et alia complura capita, capilli, crura, cubiti, que
 omnia singillatim recensere multi laboris esset. Die
 m. quarta famuli Domini concurrerent Coloniae: Iohannes
 Zehrouiensis cum Frodnaro, Tacelius a Crafenberge
 cum quodam ex familia Episcopi Colonensis: eorum
 in mutuo concurso nullus equo decidit. Ea die, qua haec
 spectacula edebantur, iussit Dominus illustres matro=
 nas, et puellas conuocari: conuenire magno nume=ro,
 siullo in loco, tum in eo conuinio multas conspe=xi.
 Conuinium uarijs ludis et choreis celebrabatur.
 Inter ea Matrone et puella Dominum aderunt, atq;

Episcopi nomine submissè orant, ut Dominus, Episcopi gratia, una cum suis comitibus choreas more patrio duceret. Domino annuente, choreasq; ducere incipiente, uiginti quatuor iuuenes singuli integris armis circumdati, facesq; manu tenentes præsulabat, hos armatos aliij Viginti quatuor precedebant, itipdem singuli faces manibus gerentes. Choreis peractis uaria Domino allata sunt aiborum ex potionum mensura. Deinde Dominus Comitesq; honorifice à pueris ex matronis, usq; in diuersorium deductus est. Colonia ab una parte Rheno fluvio alluitur, ab altera letam prospectat planitatem, estq; urbs satis ampliæ.

LITERÆ ROPERTI

Archiepiscopi Coloniensis.

Niuersis & singulis
Regibus, Principibus
tām Spiritualibus, quā
sæcularibus, Ducibus
Marchionibus, Co-
mitibus, Baronibus, Proceribus, Ne-
bilibus, Militibus, Clientibus, Rectos-
ribus, Potestatibus, Capitaneis, Vi-
caris, Officialibus, Iudicibus, & Vni-
uerfitatibus, communitatum, oppi-

c v

LITERÆ ROPERTI ARCHI-
dorum, villarum, cæterisq; personis.
Ecclesiasticis & mūdānis quibuscūq; eminentiæ, status, uel conditionis fu-
erint, vel nominibus censeantur, &
ad quos præsentes nostræ literæ de-
uenerint. ROPERTVS Dei
gratia Sanctæ Coloniensis Ecclesiæ
electus & confirmatus, Sacri Imperij
princeps Elector, Vestphaliæ & An-
gariæ Dux, &c. Salutem in Domino:
Serenissimi, Illustres, Præclari, Mag-
nifici, Generosi, Nobiles & Famosi
Domini & Amici charissimi, cæteri
quoq; sincerè dilecti: Quia Nobilis
Leo de Rosmital & Blatna, præcipue
nobis dilectus, experientiæ maioris
gratia, cum, vt meliore vitæ frugem,
cum vt probatiorem sibi militarem
normam, nobileq; eius exercitium,
diuersorum regnum è moribus cō-
parare valeat, Imperij Sacri loca & ad